
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 990/C1/847
Data: 10.04.2025

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor sub nr. 17023/18.03.2025, (transmisă prin e-mail, la data
de 17.03.2025),  formulată  de PACIFIC ELECTRIC BUS SRL,  cu sediul
București, sector 6, B-dul Iuliu Maniu, nr. 626, bl. C2, etaj 1, având cod
unic  de  înregistrare  RO50835571,  înmatriculată  la  Oficiul  pentru
Registrul  Comerțului  sub  nr.  J2024038625006,  reprezentată  legal  de
administrator și convențional prin SORA ȘI ASOCIAȚII – Societate Civilă
de Avocați, cu sediul ales pentru comunicarea actelor de procedură în
București, sector 2, str. Barbu Văcărescu, nr. 164E, bl. One Verdi Park,
corp  A,  etaj  9,  ap.  A9-3,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
9129/07.03.2025, emis de către autoritatea contractantă UAT JUDEȚUL
CONSTANȚA  –  CONSILIUL  JUDEȚEAN  CONSTANȚA,  cu  sediul  în
Constanța, județul Constanța, str. Tomis, nr. 51, în cadrul procedurii de
licitație deschisă online, organizată în vederea atribuirii contractului de
achiziție publică, având ca obiect: „Furnizare 5 Microbuze electrice 16+1
locuri, aferente proiectului: Dotarea cu microbuze electrice pentru elevi
ai unităților de învățământ preuniversitar care funcționează în localitățile
eligibile  de  pe  raza  Județului  Constanța”,  cod  CPV:  34144900-7,  s-a
solicitat:
i. anularea  raportului  procedurii  prin  care,  în  mod  netemeinic  și
nelegal, a fost respinsă oferta PACIFIC ELECTRIC BUS, în baza art. 132
alin. (3) din HG nr. 395/2016, coroborat cu art. 134 alin. (5) din același
act  normativ,  întrucât,  instrumentul  de  garantare  emis  de  LEORM
FINANCE nu ar fi îndeplinit cerințele legale în materie;
ii. anularea adresei de comunicare a rezultatului nr. 9151/07.03.2025,
prin care a fost respinsă oferta PACIFIC ELECTRIC BUS, în temeiul art.
132 alin. (3) din HG nr. 395/2016, coroborat cu art. 134 alin. (5) din
același act normativ, prin care s-a comunicat faptul că instrumentul de
garantare emis de LEORM FINANCE nu ar fi îndeplinit cerințele legale în
materie; 

Pagina 1 din 3



iii. obligarea părții în culpă la plata cheltuielilor de judecată efectuate
de către PACIFIC ELECTRIC BUS SRL, în vederea formulării și soluționării
prezentei contestații.

Prin  adresa  nr.  14486/28.03.2025,  înregistrată  la  CNSC sub nr.
20206/31.03.2025,  AVEURO  INTERNAȚIONAL  SRL,  cu  sediul  în
Municipiul Câmpina, județul  Prahova, str.  Ecaterina Teodoroiu, nr.  24,
înmatriculată la Registrul  Comerțului  cu nr.  J22/820/1999,  având cod
unic de înregistrare RO20944909, reprezentată legal prin administrator
și  convențional  prin  SCA NEMEȘ VOICU BILAN,  cu sediul  ales  pentru



comunicarea actelor de procedură în București, str. Părintele Galeriu, nr.
9, sector 2, formulează cerere de intervenție voluntară accesorie, prin
care solicită încuviințarea, în principiu și admiterea pe fond a acesteia;
respingerea  ca  nefondată  a  cererii  de  suspendare  a  procedurii;
respingerea contestației, ca fiind nefondată, cu consecința menținerii ca
temeinice și legale a actelor de evaluare contestate; accesul la dosarul
cauzei.

În luarea deciziei, CONSILIUL, legal investit, a avut în vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

                                       DECIDE: 

Admite  contestația  formulată  de  PACIFIC  ELECTRIC  BUS SRL  în
contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă  JUDEȚUL  CONSTANȚA  –
CONSILIUL  JUDEȚEAN  CONSTANȚA,  anulează  raportul  procedurii  și
actele  subsecvente  și  obligă  autoritatea  contractantă  la  reevaluarea
ofertei  PACIFIC ELECTRIC BUS SRL cu respectarea documentației   de
atribuire,  a  prevederilor  legale  și  a  motivării  aferentă  prezentei,  în
termen de 10 zile de la comunicare. 

Respinge,  ca  nefondată,  cererea  de  intervenție  formulată   de
AVEURO INTERNAȚIONAL SRL.

Respinge,  ca  nedovedită,  solicitarea  contestatorului  privind
cheltuielilor de judecată.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare. 

Pagina 3 din 3


